
COMUNE DI NOVAFELTRIA 
Provincia di Rimini 

<<<<>>>> 
 
ORDINANZA n. 3 
del 10/02/2024 
 
 
 
OGGETTO: Svolgimento del piano di controllo faunistico sui cinghiali da parte del Corpo di 
Polizia provinciale e del Settore Agricoltura Caccia e Pesca della Regione Emilia-Romagna nei   
mesi di febbraio e marzo 2024 - Ordinanza divieto di transito su tratti del percorso pista ciclo 
pedonale lungo il Fiume Marecchia ricadenti nel territorio del Comune di Novafeltria 
 
 

IL RESPONSABILE UNITA’ OPERATIVA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

VISTO il piano di controllo regionale del cinghiale 2021-2026 approvato con deliberazione di 
Giunta regionale n. 1973 del 22/11/2021 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Determinazione del Responsabile Polizia Provinciale di Rimini n. 1 del 02/01/2024 di 
individuazione dei referenti della Polizia Provinciale per il coordinamento dei singoli piani di 
controllo, in via temporanea e non esclusiva, per la “Macroarea Montefeltro” ricomprendente i comuni 
dell’alta Valmarecchia nell’ATCRN2, G.G.V. Tomassoni Piercarlo;  
VISTA la Determinazione del Responsabile Polizia Provinciale di Rimini n. 5 del 02/01/2024 con 
la quale è disposto di: 
1) attivare le azioni di controllo al cinghiale, necessarie per ridurre e contenere i danni alle 

produzioni agricole e per il contenimento della specie, in particolare nelle aree protette, 
nonché contribuire alla riduzione della popolazione del cinghiale per la prevenzione della PSA 
come previsto nella DGR n. 1372/22 e per la sicurezza stradale all’interno dei seguenti istituti 
faunistici di protezione presenti nella “Macroarea Montefeltro” della provincia: 

- Oasi di protezione: “Fiume Marecchia” nei comuni di San Leo, Novafeltria e Poggio-Torriana, 
“San Leo” nel comune di San Leo; 

- Zone di ripopolamento e cattura: “Casteldelci” nel comune di Casteldelci, “Pietracuta” nei 
comuni di San Leo e Novafeltria, “Pugliano” nel comune di San Leo, “Santa Maria di Antico” 
nei comuni di Maiolo, Novafeltria, Pennabilli, Sant’Agata Feltria, “Talamello” nel comune di 
Novafeltria e Talamello; “Ponte Santa Maria Maddalena” nei comuni di Novafeltria, 
Talamello, Maiolo e San Leo, “Novafeltria” nel comune di Novafeltria;  
2) di consentire, nell’ambito della suddetta attivazione, che le singole azioni di controllo 
possano estendersi anche nelle aree esterne adiacenti alle suddette aree protette, qualora 
necessario, in particolare per esigenze di efficacia dei piani stessi e/o di sicurezza della 
circolazione stradale e delle persone, informando anche l’ATC competente;  
3) di autorizzare sin da ora i singoli coadiutori che parteciperanno, sotto il coordinamento della 
Polizia Provinciale, ai piani di controllo del cinghiale nelle aree di protezione e zone limitrofe 
di cui sopra nonché nell’area contigua del Parco interregionale del Sasso Simone e Simoncello 
purché iscritti nell’Elenco provinciale dei coadiutori approvato con Decreto del Presidente 
della Provincia n. 131 del 22/12/2021;  



4) che gli interventi di controllo del cinghiale in aree protette e limitrofe ricadenti in aree 
urbane, non inquadrate in superfici agro-silvopastorali, nelle quali la presenza della specie può 
arrecare pericoli per la pubblica incolumità e per la sicurezza della circolazione, saranno 
attuati solo a seguito di apposita ordinanza sindacale o prefettizia come disposto dal punto 2 e 
punto 3.3 del vigente piano regionale di controllo del cinghiale 2021-2026 fatte salve eventuali 
modifiche della disciplina vigente che dovessero intervenire;  

VISTA la richiesta, acquisita al protocollo comunale in data 09/02/2024 n. 1363, della Regione 
Emilia Romagna Settore Agricoltura, Caccia e Pesca ambiti di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini 
relativa all’oggetto, con la quale, al fine di eseguire le operazioni di controllo faunistico sui 
cinghiali, si chiede di emettere, per i mesi di febbraio e marzo 2024, una ordinanza di divieto di 
transito nella pista ciclabile che scorre in riva sinistra del fiume Marecchia nel territorio di vostra 
competenza nel tratto che va dal ponte Santa Maria Maddalena ed il Ponte Baffoni, precisando 
altresì quanto segue: 

La richiesta è motivata da questioni di sicurezza pubblica, poiché si è riscontrata la necessità di 
attuare azioni di controllo del cinghiale in questa parte del territorio. 

L’area interessata è interna alla Zona di Ripopolamento e Cattura (ZRC) denominata “Ponte 
Santa Maria Maddalena” - area a divieto di caccia di competenza dello scrivente Settore). 

Il piano di controllo in questa ZRC è stato attivato per tutto il 2024 con determinazione del 
Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Rimini n. 5 del 02/01/2024. 

Il referente delle azioni è individuato nella Guardia Giurata Venatoria Volontaria Pier Carlo 
Tommassoni (determinazione del Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Rimini n. 1 del 
02/01/2024). 

Le singole azioni di controllo saranno preferibilmente attuate nella giornata di mercoledì (giorno 
in cui si prevede un minore afflusso di fruitori della pista ciclabile). 

Sarà comunque cura del referente del piano di controllo avvisare il Comune con alcuni giorni di 
anticipo della data in cui si attuerà l’azione di controllo. 

Tali azioni saranno prevalentemente svolte con il metodo della girata (impiego di 1 cane, 1 
conduttore di cane e 10 cacciatori in posta). 

Potrà essere attuato anche tiro selettivo notturno, ma in questo caso non si procederà alla 
chiusura della pista. 

Le armi impiegate sono quelle previste dalla normativa in materia. 
CONSIDERATO che:  

 per eseguire le operazioni di controllo è necessario chiudere a tratti i percorsi sottoindicati - 
in base allo sviluppo delle operazioni che interesseranno singole aree e non tutti i tratti dei 
percorsi e alle esigenze di sicurezza - per tutti i fruitori mediante opportuni presidi nei 
varchi di accesso presenti lungo i tratti indicati; 

 che saranno chiusi al transito tratti del percorso pista ciclo pedonale lungo il Fiume 
Marecchia ricadenti nel territorio del Comune di Novafeltria, precisamente tratto compreso 
tra il ponte della SS 258 in località Ponte Santa Maria Maddalena ed il Confine con il 
Comune di Talamello e tratto compreso tra il confine con il Comune di Talamello e il 
ponte della SS 258 in località Ponte Molino Baffoni 

RITENUTO opportuno dovere assumere provvedimenti atti a salvaguardare la pubblica 
incolumità; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 



VISTI gli articoli 5,6 e 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 28/04/1992 e successive modificazioni 
e integrazioni; 
CON I POTERI conferiti dal Decreto del Sindaco n. 77 in data 05/10/2021; 
 
Per quanto di competenza e per tutte le motivazioni di cui in premessa, allo scopo di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, nonché per la sicurezza della circolazione 
stradale; 
 

ORDINA 

 che nei giorni di mercoledì dei mesi di febbraio e marzo 2024 a partire da mercoledì 
14/02/2024, dalle ore 7.00 alle ore 13.00 siano chiusi al transito di tutti i fruitori singole aree 
dei tratti del percorso pista ciclo pedonale lungo il Fiume Marecchia ricadenti nel territorio del 
Comune di Novafeltria, precisamente tratto compreso tra il ponte della SS 258 in località 
Ponte Santa Maria Maddalena ed il Confine con il Comune di Talamello e  tratto compreso tra 
il confine con il Comune di Talamello e il ponte della SS 258 in località Ponte Molino 
Baffoni, comprendendo anche tutti i varchi esistenti lungo i tratti indicati secondo lo sviluppo 
delle operazioni di controllo faunistico sulla specie cinghiale da parte del Corpo di Polizia 
Provinciale e del Servizio Agricoltura Caccia e Pesca della Regione Emilia-Romagna ambito 
di Rimini; 

 che i varchi siano adeguatamente presidiati da parte di personale per lo specifico scopo 
coordinato dal Corpo di Polizia Provinciale, mediante transenne e segnaletica, al quale 
spetta altresì l’onere del posizionamento, mantenimento e verifica della funzionalità della 
segnaletica e dei presidi; 

 che la responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persona o cosa in conseguenza alle 
operazioni in oggetto, fatte salve le applicazioni delle Norme di Legge che tutelano 
l’incolumità pubblica e la prevenzione degli infortuni sul lavoro, sia a carico del Settore 
Agricoltura Caccia e Pesca della Regione Emilia-Romagna ambito di Rimini restando il 
Comune ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevata ed indenne. 

 

D I S P O N E 
 

Che il presente provvedimento venga reso noto al pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio on – line per giorni 60 nonché sulla home page del sito istituzionale; 

La trasmissione della presente: 

 Alla locale Stazione Carabinieri (PEC tpu27356@pec.carabinieri.it ) 
 alla Polizia Municipale di Novafeltria (PEC pec.comune.novafeltria@legalmail.it)   
 Ai Carabinieri Stazione Nucleo Forestale Sede di Novafeltria (PEC  

frn43003@pec.carabinieri.it ); 
 Alla Polizia Provinciale di Rimini (PEC poliziaprovinciale@pec.provincia.rimini.it ); 
 Al Settore Agricoltura, Caccia e Pesca della Regione Emilia Romagna ambito di Rimini 

(PEC stacp.fc@postacert.regione.emilia-romagna.it ); 
 

I N F O R M A 
 

 Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Prefetto di Rimini, nel 
termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o in alternativa, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione, al TAR Emilia Romagna, nonché entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 



  Che il responsabile del Procedimento Istruttorio (L. 241/1990), ai fini dell’emanazione della 
presente ordinanza, è il Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Novafeltria - Arch. Fabrizio 
Guerra; 

 Che l’Amministrazione comunale di Novafeltria (RN) declina qualsiasi responsabilità civile 
e/o penale per danni a persone e/o animali e cose derivanti o connessi, anche casualmente, 
all’evento. 

 

 

  IL RESPONSABILE U.O. 

GESTIONE DEL TERRITORIO                   

                                                                                              (Arch. Fabrizio Guerra)   

Documento sottoscritto digitalmente 

 


